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Sammanfattning 
 
Syftet med denna studie har varit att undersöka erfarna slöjdlärares upplevelser om hur 
upphävandet av slöjdvalet på högstadiet har påverkat slöjdundervisningen. Studien 
genomfördes med den kvalitativa intervjun som metod och utgick ifrån tre frågeställningar; 
Vad finns det för upplevda effekter med att eleverna inte får välja materialinriktning i 
högstadiet? Vad uppger lärarna som skäl till slöjdvalets borttagande? Vilka ramfaktorer styr 
slöjdvalet? Huvudresultatet visade att det främst är ramfaktor Gruppen och den ojämna 
gruppstorleken samt arbetsbelastningen hos slöjdlärarna som styrde slöjdvalet och var 
anledning till slöjdvalets borttagande. Slöjdlärarna i studien upplevde framför allt positiva 
effekter när eleverna har båda materialinriktningarna i högstadiet. Den negativa effekt som 
visade sig i studien var att elevernas möjlighet till fördjupning inom materialinriktningarna 
minskas. 
 
Sökord: Materialinriktning, Textilslöjd, Trä- och metallslöjd, Slöjdart 
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Inledning  
Vi som skrivit detta arbete, Kajsa Bockholt och Marie Sjöberg har under vår lärarutbildning 
och i det egna läraryrket märkt att upplägget kring slöjd på högstadiet varierar stort ute på 
skolorna i landet och inom kommunerna. När den senaste nationella ämnesutvärderingen 
NÄU-13 (Skolverket, 2015) gjordes fick majoriteten av eleverna välja materialinriktning i 
årskurs 9 och NÄU-13 visade att det var en markant ökning jämfört med resultatet från den 
tidigare utvärderingen NU-03. Det är tio år sedan NÄU-13 som syftade till att ge en nationell 
bild av undervisningens förutsättningar och genomförande gjordes och en ny läroplan, Lgr 22, 
har trätt i kraft och vi ställer oss frågande till hur det ser ut i nuläget. På olika slöjdforum 
diskuteras slöjdvalets vara eller icke vara och det är ett ämne som verkligen engagerar och 
åsikterna går isär huruvida det är positivt eller negativt med slöjdvalet. 
 
Slöjd är sedan länge ett ämne indelat i två inriktningar, textil och trä- och metallslöjd med ett 
gemensamt betyg. Två materialinriktningar som oftast utförs i två salar och av två lärare. 
Därför är det inte konstigt att det bland många elever, föräldrar och lärare fortfarande ses som 
två separata ämnen. Några skolor har slöjdval och eleverna erbjuds att välja materialinriktning 
i högstadiet. En del skolor kan varken erbjuda utrustade slöjdsalar som är avsatta för 
slöjdämnet eller slöjdlärare som är kunniga inom båda materialinriktningarna vilket innebär 
att eleverna inte har något att välja på och inte heller får tillgång till båda 
materialinriktningarna. I några skolor byter eleverna materialinriktning varje termin från 
årskurs 3 till 9 och det finns ingen möjlighet att välja. I läroplanen (Läroplan för grundskolan, 
förskoleklassen och fritidshemmet [Lgr22], 2022a, s.6) står det att skolorna ska erbjuda en 
likvärdig undervisning för alla elever och blir den likvärdig när några får välja 
materialinriktning och andra inte? Med likvärdig menar vi lika kvalité och lika tillgång till 
slöjdundervisning. 
 
 
Syfte och frågeställningar  
Syftet med denna studie är att undersöka erfarna slöjdlärares upplevelser om hur upphävandet 
av slöjdvalet på högstadiet har påverkat slöjdundervisningen.  
 
Vad finns det för upplevda effekter med att eleverna inte får välja materialinriktning i 
högstadiet? 
 
Vad uppger lärarna som skäl till slöjdvalets borttagande? 
 
Vilka ramfaktorer styr slöjdvalet? 
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Bakgrund  
Det kan tyckas vara motsägelsefullt att prata om slöjdval när slöjd sedan Lgr 69 varit ett ämne 
med en kursplan. Slöjden delas oftast upp i textilslöjd och trä- och metallslöjd som varit det 
vanligaste sättet att organisera slöjdundervisningen (Jeansson, 2017; Borg, 2016; Skolverket, 
2015). Dessutom utförs ämnet vanligtvis i två separata slöjdsalar och med två olika lärare. 
Dessa tydliga uppdelningar gör det svårt att förstå att det är ett ämne både för elever, föräldrar 
och lärare. I detta avsnitt behandlas slöjdämnets historik för att få bättre förståelse för 
slöjdvalet som kommer undersökas i denna studie. Enligt tradition väljer flertalet flickor 
textilslöjd och de flesta pojkar trä- och metall när eleverna får välja slöjdinriktning. Är den 
nutida uppdelningen i olika materialval i slöjden en effekt av de tidigare könsstrukturerna 
eller finns det andra faktorer som påverkar? 
 
Slöjd blir ett ämne i skolan 
Slöjdämnet har varit ett obligatoriskt ämne inom den svenska skolan sedan 1955 men 
slöjdämnet har även tidigare haft en plats i det flesta skolformer under 1900-talets tidigare 
hälft men som valbart ämne (Borg, 2016). Slöjd blev ett sätt att höja folkskolans anseende hos 
allmänheten. Genom att införa ämnet slöjd i folkskolan kunde befolkningen som inte hade 
någon utbildningstradition se nyttan med att låta barnen gå i skolan. Slöjdundervisningen 
kunde bidra med att barnen fick en möjlighet till försörjning när barnen fick lära sig att 
underhålla och tillverka bruksföremål. Slöjdämnet ansågs dessutom fostrande och eleverna 
lärde sig genom slöjdande arbetsmoral och ordning. Det fanns ytterligare ett skäl till att införa 
slöjd i den allmänna folkskolan som infördes 1842 och det var det pedagogiska argumentet att 
skolan ansågs alltför teoretisk och slöjdämnet skulle fungera som en motvikt till den 
teoretiska undervisningen (Borg, 2008, 51–52).  

 
Flick- och gosslöjd 
Slöjd var från början uppdelad efter kön, flick- och gosslöjd och hade två helt skilda syften. 
På 1800-talet var inte slöjd enbart till för nyttoslöjdande utan hade syfte att forma barnen in i 
könskategorier utifrån samhällets normer (Westerlund & Sigurdson, 2018). Att den första 
formen av slöjd anpassades efter rådande samhällsstruktur är även något som Jeansson (2017) 
lyfter i sin avhandling Vad, hur och varför i slöjdämnet. Textillärares uppfattningar om 
innehåll och undervisning i relation till kursplanen. Flickslöjd skulle bidra till att flickorna 
fick lära sig att bli goda husmödrar och ta hand om hemmets sysslor. Pojkarna skulle i sin tur 
lära sig kroppanvändning och arbetsmoral eftersom deras största uppgift var att arbeta för att 
tjäna pengar för att sörja familjen (Westerlund & Sigurdson, 2018).  
 
Slöjd och tidigare läroplaner 
I den första läroplanen för grundskolan 1962 ges de praktisk-estetiska ämnen ett stort 
proportionellt utrymme (Borg, 2016). Det finns två slöjdarter, trä- och metallslöjd samt 
textilslöjd. Den obligatoriska undervisningstiden var ca 360 timmar i antingen textil- eller trä- 
och metallslöjd och eleverna hade 20 timmars slöjdbyte där de fick prova den andra slöjdarten 
(Borg, 2016). Benämningarna flick- och gosslöjd har tagits bort och det är ett första steg till 
att slöjd ska bli mer jämställd. Kursplanen i slöjd beskriver utförligt och i detalj vilka 
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slöjdtekniker och material som ska användas samt vilka föremål som ska tillverkas. Det fanns 
tydliga anvisningar och kommentarer angående planering, arbetssätt och material samt hur 
undervisningen i de olika åldersgrupperna skulle se ut (Borg, 2016). 
 
1969 revideras inte enbart läroplanen utan också kursplanen i slöjd och i samband med detta 
slås textil- och trä- och metallslöjden ihop till ämnet slöjd. Benämningen textillärare tas bort 
och lärare som undervisar i slöjd ska benämnas som slöjdlärare. Detta sker enligt politiska 
direktiv för att främja jämställdhet skriver Borg i Vem har makten och ansvaret för utveckling 
eller avveckling av ett skolämne (2016). Slöjd delas upp i mjuka och hårda material men utgör 
ett ämne med en gemensam planering och undervisning i båda slöjdarterna i årskurs 3-6. I de 
högre årskurserna finns möjlighet för eleverna att specialisera sig inom vald slöjdart, de kan få 
göra ett slöjdval (Borg, 2016).  
 
I Lgr 80 beskrivs ämnet som två slöjdarter. Lärarna får större möjlighet att utforma 
undervisningen och elevernas ges större frihet att välja vad de vill arbeta med eftersom 
läroplanen saknade tydliga riktlinjer för vad som skulle ingå i undervisningen samt när 
eleverna ska ha de båda slöjdarterna (Borg, 2016). Timplanen för slöjdämnet minskar i och 
med Lpo 94 och denna kursplan saknar även klara direktiv huruvida eleverna ska skifta 
slöjdart terminsvis eller ifall eleverna ska få välja. Det som framgår tydligt är elevernas 
möjligheter att jobba med båda slöjdarterna (Ziethen, 2008). 
 
I Lgr 11 har de två slöjdartsbenämningarna försvunnit och i stället är det materialen som 
föreskrivs i kursplanen, dels trä, metall och textil, dels andra material och hur dessa kan 
kombineras lyfts fram under de högre stadierna (Skolverket, u.å). Kursplanens avsaknad av 
styrt innehåll gör att slöjd fortsatt skiljer sig åt mellan skolor gällande slöjdvalet eftersom 
formuleringarna ger slöjdlärarna utrymme till egen tolkning (Jeansson, 2017). Möjlighet att 
välja slöjd som tillval eller fria aktiviteter har under 2000-talet successivt dragits ner samtidigt 
som undervisningstimmarna minskat (Borg, 2016). Den materialspecifika undervisningstiden 
har minskat med närmare hälften därtill har nya material tillkommit i undervisningen och 
Borg (2016) menar att slöjd numera har en större bredd men har minskat i djup. 

 

Styrdokument 
Den nya läroplanen Lgr 22 betonar att skolan har ett ansvar att “aktivt verka för 
jämställdhet/.../ främja interaktion mellan eleverna oberoende av könstillhörigheten” 
(Skolverket, 2022a, s.7). Därför är det ytterst viktigt att skolan erhåller en god jämställdhet 
och motverkar traditionella könsmönster eftersom undervisningsupplägget bidrar till att forma 
elevernas uppfattning (Hasselskog, 2008). Skollagen föreskriver att utbildningen ska vara 
likvärdig oavsett var i landet den anordnas (SFS 2010:800, 1 kap 9§) och att syftet med slöjd 
är att: 

Undervisningen ska ge eleverna förutsättningar att utveckla idéer samt överväga olika 
lösningar och tillvägagångssätt i slöjdarbetet. På så sätt ska undervisningen väcka 
elevernas nyfikenhet och lust att undersöka och experimentera med olika material, 
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hantverkstekniker och uttryck, samt att ta sig an uppgifter på ett kreativt sätt 
(Skolverket, 2022a, s.218)  
 

Därav behöver det finnas en progressionsplan för att eleverna succesivt ska utvidga sitt 
kunnande inom olika material och hantverkstekniker inom slöjden. Förutsättningen bygger på 
att det finns utrustade slöjdsalar med god tillgång till materialfördjupning så att eleverna får 
komma i kontakt med fler olika material än bara trä, textil och metall. 

Det centrala innehållet för åk 7–9 föreskriver att eleverna ska få undersöka olika material och 
hantverkstekniker utifrån deras kombinations- och konstruktionsmöjligheter inom trä, metall, 
textil och andra material (Skolverket, 2022a, s.220). Vad “andra material” innefattar beskrivs 
inte i det centrala innehållet. Det framgår inte heller i Kommentarmaterial till kursplanen i 
slöjd (Skolverket, 2022b) hur slöjden ska organiseras gällande hantverkstekniker eller 
materialinriktning men att i årskurs 7-9 ska det finnas en vidgad materialkunskap. Med en mer 
omfattande vetskap om slöjdens alla olika materialinriktningar ska ge eleverna tillfällen att se 
möjligheter och begränsningar genom kombinationsmöjligheterna (Skolverket, 2022b). 
Däremot står det i kommentarmaterialet att slöjdläraren tar beslutet om undervisning utifrån 
lokalens och elevgruppens förutsättningar. Skolverket betonar att eleverna i 
slöjdundervisningen ska ges möjlighet till både bredare och djupare kunskaper (Skolverket, 
2022b). I det centrala innehållet läggs vikten mer på de traditionella materialen, såsom trä, 
textil och metall. I kommentarmaterialen finns däremot exempel på fler material som plast, 
digitala material eller återanvända material. Den uppdelning som slöjden ofta gör gällande 
materialinriktning påverkar inte betygsättningen något större eftersom det inte står skrivet 
vilket material som ska involveras i undervisningen, utan läraren behöver se till så att det 
finns ett tillräckligt brett och varierat betygsunderlag för att kunna sätta ett betyg även om det 
enbart är hämtat från en materialinriktning (Skolverket, 2022b). 
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Litteraturgenomgång  
I detta avsnitt redogörs litteratur så som Skolverkets nationella ämnesutvärdering NÄU-13, 
Lgr 22 och tidigare forskning som relaterar till studiens syfte och frågeställningar.  
 
Nationella ämnesutvärderingen NÄU-13 
Enligt den nationella ämnesutvärderingen NÄU-13 har en majoritet av landets skolor två 
slöjdsalar, en för textilslöjd och en för trä- och metallslöjd. Utöver skilda slöjdsalar är 
övervägande del av landets lärare antingen utbildade i textil- eller trä och metallslöjd 
(Skolverket, 2015, s.38). Det är inte förvånande att eleverna upplever att textilslöjd och trä- 
och metallslöjd som två olika ämnen med detta upplägg. I skolor med en gemensam lokal för 
alla material svarade däremot eleverna att slöjd är ett ämne. NÄU-13 (Skolverket, 2015, s.36) 
visar att det är vanligast att slöjdundervisningen delas upp i två materialinriktningar, textil och 
trä- och metallslöjd där eleverna har dessa materialinriktningar växelvis fram till högstadiet 
och de flesta elever får välja inriktning.  NÄU-13 lyfter frågan “vad det är eleverna avstår 
eller går miste om när de tillåts välja” (Skolverket, 2015, s.38). Med tanke på hur 
slöjdundervisningen är upplagd kan man också ifrågasätta vad det är eleverna väljer. Är det 
material, lärare eller lokal?  
 
Andelen elever som får välja mellan textil- och trä- och metallslöjd har ökat markant sedan 
den tidigare rapporten NU-03 och enligt NÄU-13 (Skolverket, 2015, s.37) får hela åtta av tio 
elever i årskurs 9 välja materialinriktning. Utvärderingen visar att valet i stor utsträckning 
följer traditionella könsmönster och tre fjärdedelar av pojkarna väljer trä- och metallslöjd och 
tre fjärdedelar av flickorna väljer textilslöjd i årskurs 9. Utvärderingen visar att det främst är 
tradition och slöjdlärarnas arbetssätt som är anledningen till slöjdvalet även om det finns 
andra skäl såsom bättre möjlighet att nå ett högre betyg genom att specialisera sig inom en 
inriktning (Skolverket, 2015, s.40). 
 
När det gäller slöjdgruppernas storlek är den vanligaste gruppstorleken 11-15 elever i årskurs 
6-9 enligt NÄU-13. Det främsta argumentet för att inte ha större undervisningsgrupper i 
slöjden är framför allt säkerhetsaspekten och att kunna anpassa undervisningen till elevernas 
förkunskaper (Skolverket, 2015, s.35). 
 
Enligt grundskolans timplan ska eleverna ha 330 timmars slöjdundervisning under 
grundskoletiden. Resultatet från NÄU-13 visar att det vanligaste sättet att fördela timplanens 
slöjdtimmar i grundskolan är att eleverna har slöjdundervisning varje vecka under hela läsåret. 
Däremot förekommer det att skolor organiserar undervisningen på ett mer oregelbundet sätt 
genom att den antingen läggs ut periodvis under läsåret eller samlas till en termin (Skolverket, 
2015, s. 34). 
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Tidigare forskning 
I artikeln Ska eleverna få välja materialinriktning inom slöjdämnet (Hasselskog, 2017) 
behandlar Hasselskog slöjdvalet och manar till vidare diskussion och problematisering. 
Eftersom det saknas nationella direktiv om slöjdvalets varande i de olika årskurserna ligger 
beslutet om att få välja slöjdinriktning på den enskilda kommunen, skolan eller lärare. Genom 
att lyfta frågan om slöjdvalet kan vi få en bättre förutsättning till att fatta välgrundade beslut 
angående val av materialinriktning i slöjden i stället för att låta traditionen styra (Hasselskog, 
2017). Artikeln hänvisar till Lgr 11 och det centrala innehållet i slöjdens kursplan och att alla 
eleverna någon gång under årskurs 7-9 ska möta textila, trä, metall samt andra material och 
hur de kan kombineras med varandra. Därmed är det inte förenligt med läroplanen att välja 
enbart en materialinriktning under hela högstadiet. Däremot är det inte förskrivet hur mycket 
eleverna ska arbeta med de olika materialen och det skulle således kunna räcka med att 
eleverna mötte de olika materialen någon enstaka gång under årskurs 7-9 (Hasselskog, 2017).  

I Hasselskogs tidigare studie Slöjdlärares förhållningssätt i undervisningen (2010) finns det 
stora skillnader mellan skolor gällande slöjdfördjupning, arbetssätt och kollegialt samarbete. 
Bristen av samarbete framförs som en problematik om man ställer det i relation till 
Skolverkets hänvisning till likvärdig undervisning. Lärarnas förhållningssätt anser Hasselskog 
bero på deras syn att tolka och anpassa undervisningen efter ämnesplanens direktiv. Andra 
faktorer som utbildning och lokala traditioner påverkar också undervisningen (Hasselskog, 
2010). Individualisering av ämnet påverkas av lärarens förhållningssätt till elevernas intresse, 
erfarenheter och förutsättningar. Ett elevinflytande behöver inte innebära att elevernas själva 
bedriver undervisningen utan att eleverna får ett friare utrymme och ansvar till den egna 
designen inom ramen av uppgiften. Det är också det som särskiljer slöjden från andra ämnen 
och anses också bidra till ett positivt engagemang gentemot ämnet slöjd (Hasselskog, 2010). 
Ett ökat ansvar kan enligt Hasselskogs mening ge positiva eller negativa utfall och att den 
största positiva effekten sker när undervisningen utformas utifrån elevernas behov 
(Hasselskog, 2010). Likväl finns det de elever som varken har en positiv inställning mot slöjd 
eller ett engagemang och kanske inte heller blir hjälpt av att ämnet blir för fritt utan behöver 
struktur med tydliga ramar. 
 
Jeansson problematiserar i sin avhandling Vad, hur och varför i slöjdämnet (2017) att varje 
enskild lärares uppfattning och tolkning av läroplanen leder till att undervisningen inte är 
likvärdig när det finns en stor tolkningsfrihet av ämnets kursplan. 
Slöjdlärare på samma skola, och även inom samma kommun har olika uppfattningar om vad 
som ska ingå i undervisningen. Jeansson upplever att det finns tre olika samarbetssätt för 
slöjdlärare. Det första samarbetssättet är att det finns förutbestämda arbeten som arbetas med i 
varsin lokal och sedan konstrueras ihop. Det andra samarbetssättet är ett tematiskt arbete som 
är materialövergripande som ger större frihet att använda flera olika material. Det sista sättet 
är att lärarna arbetar med samma material som de båda har kunskaper om (Jeansson, 2017). 
Det förekommer ofta att eleverna “går över” till den andra slöjdarten för att komplettera eller 
kombinera sitt slöjdföremål (Jeansson, 2017). 
 
Frohagen (Skolverket, u.å) hänvisar till att nuvarande kursplanen Lgr 22 betonar arbete i 
metall, textil, trä och andra material i alla stadier och tycker att det därför inte är möjligt att 
eleverna tillåts välja materialinriktning under hela högstadiet årskurs 7-9. Frohagen anser att 
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eleven får större förståelse gällande likheter och skillnader mellan materialen genom att de får 
möta olika material. I slöjd som ett samlat kunskapsämne skriver Frohagen (Skolverket, u.å) 
att om eleven har möjlighet att fördjupa sig i ett material eller hantverksteknik kan det bidra 
till att eleven utvecklar en förtrogenhet i slöjdämnet men att detta inte behöver ske under ett 
helt läsår. Frohagen ser risker som att kompisval, lärarens popularitet och lärmiljöns 
utformning får stor betydelse i stället för det egna intresset för materialet (Skolverket, u.å). 
Frohagen belyser risken med att slöjdämnet har stora variationer i undervisningens upplägg. 
Det leder till att olika krav sätts på eleverna och det kan bli problematiskt när det ska vara en 
likvärdig skola (Skolverket, u.å).  
 
Slöjd är ett ämne med två skilda inriktningar, trä- och metall och textil, och så har det varit 
sedan ämnet grundades. Traditionellt sätt så ligger slöjdsalarna geografiskt isolerad från 
skolans centrala del och slöjdsalarnas skiljer sig från ett traditionellt klassrum. Sigurdson 
(2014) skriver om de olika slöjdsalarnas materiella skillnader och att dessa olikheter gör att 
trä- och metall anses vara mer maskulint än textil som anses vara mer feminin och 
traditionerna sitter kvar i slöjdsalarnas väggar. Sigurdson (2014) lyfter denna problematik 
eftersom traditioner fortsätter att reproduceras när skolan placerar barn i normer så könsroller 
fortsätter att återskapas. Hasselskog (2008) menar att könstraditioner fortsätts att återskapas 
eftersom slöjdsalarnas utformning speglar olika miljöer. Hasselskog och Sigurdson ser 
problematiken med att traditionen fortsätts att återskapas eftersom det inte sker någon 
förändring i slöjdsalarnas utformning (Hasselskog, 2008; Sigurdson, 2014). Hasselskog menar 
att skolan har ett ansvar att motverka dessa traditionella könsmönster och att det är skolans 
organisation som bidrar att forma elevernas uppfattning om könsroller (2008). Holmberg och 
Hasselskog lyfter även att en förändring behöver ske för att traditioner ska brytas och genom 
att införskaffa nyare utrustning för att passa den nya moderna slöjden så kan man nå en 
förändring (Holmberg & Hasselskog, 2014). Holmerg och Hasselskog lyfter i boken Slöjd, 
bildning & kultur- om pedagogisk slöjd i historia och nutid (Holmberg & Hasselskog, 2014) 
samma problematik med slöjdsalarnas placering som Sigurdson och de anser att avståndet 
hindrar för att slöjden ska samverka som ett ämne. Placeringen förhindrar täta samarbeten 
med slöjdkollegor under lektionstid och det leder till att slöjdundervisningen fortsätter vara 
uppdelad i två materialinriktningar. 
 

Ramfaktorteori 
Ramfaktorteorin grundades utifrån Dahllöfs undersökningar om olika skolsystem och i det 
framgick att det finns faktorer, ramar att förhålla sig till, som styr och begränsar skolors 
möjlighet till effektiv undervisning. Dessa ramar varierar och är beroende av de enskilda 
kommunernas verksamheter och ligger utanför lärarens kontroll (Lundgren, 1994). 
Lindström och Pennlert (2022) beskriver; tid, personal, gruppstorlek, lokaler, ekonomi, 
skolans ledning och organisation, betyg, närsamhälle och kultur som ramar inom 
ramfaktorteorin. Ramfaktorteorin utgör struktur för studien och vår empiri kategoriseras och 
analyseras utifrån ramfaktorer. I studien begränsades antalet ramfaktorer och texten behandlar 
enbart de ramfaktorer som framträdde mest frekvent i vårt insamlade material, grupp, lokal 
och tid. 
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Gruppen 
Storleken på undervisningsgrupperna spelar roll för undervisningens kvalitet och beroende på 
mängden grupper och antalet elever som läraren undervisar påverkas lärarens arbetsbelastning 
(Lindström & Pennlert, 2022). Omfattningen på lärarens ansvar påverkar inte bara 
undervisningens kvalitet utan även hur mycket tid den enskilde eleven kan få utav läraren. 
Färre elever ger läraren bättre förutsättningar till att bygga relationer och stötta elevernas 
undervisning (Lindström & Pennlert, 2022). 
 
Lokalen 
En stor faktor för slöjdens undervisning är lokalen, främst eftersom den är formad speciellt för 
ämnet och materialinriktningen. Slöjdsalen har en stor betydelse för lärare och elever när de 
gäller en god arbetsmiljö för när det finns en inbjudande lärmiljö ökar trivsel och tryggheten 
hos eleverna. Slöjdsalen behöver också ha väl uppdaterad utrustning för att hålla en kvalitativ 
undervisning samt för att skapa en stimulerande lärmiljö för att väcka elevernas lust att lära 
(Lindström & Pennlert, 2022). 
 
Tid  
Skolverket sätter upp tidsramar, även så kallad timplan, som innebär att högstadieskolorna i 
Sverige ska erbjuda eleverna totalt 140 timmars undervisning i slöjd. (Skolverket, 2023). Hur 
undervisningstimmarna fördelas mellan årskurserna 7-9 och gällande materialinriktning ser 
olika ut i skolorna, men sammantaget ska eleven fått 140 timmars slöjdundervisning under 
högstadiet. Den nuvarande timplanen skiljer sig från den tidigare timplanen för grundskolan 
som inte haft riktlinjer för hur timmarna skulle fördelas mellan skolans tre stadier.  
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Metod  
I studien utforskas erfarna slöjdlärares upplevelser om borttagandet av slöjdvalet och i detta 
avsnitt redogörs för studiens metodiska överväganden. Vi har använt den kvalitativa intervjun 
som metod för att få en större möjlighet att ta del av informantens egna erfarenheter och 
tankar (Dalen, 2015, s.14). I texten beskrivs urval, datainsamlings- och analysmetod samt 
forskningsetiska överväganden. Avslutningsvis redogörs parskrivningens upplägg. 
 
Urval 
I urvalet till denna studie valde vi att vända oss till slöjdlärare i högstadiet som undervisar på 
skolor som nyligen frångått slöjdvalet. Vi begränsade oss till undervisande slöjdlärare på 
högstadiet eftersom det oftast är där slöjdvalet sker (Skolverket, 2015). Det första kriteriet 
som vi ansåg vara viktigt i studien var att slöjdlärarna skulle ha erfarenhet av slöjdvalet och 
tidigare ha undervisat elever som valt slöjdart. Det var inget krav att lärarna skulle ha 
lärarlegitimation för att delta i studien, utan erfarenheterna var det viktigaste i detta fall. Det 
andra kriteriet var att slöjdlärarna nyligen frångått slöjdvalet och numera undervisar eleverna 
växelvis och terminsvis i trä- och metall samt textilslöjd i högstadiet. Det var viktigt att 
slöjdlärare inom både trä- och metall och textilslöjd var representerade i studien och att både 
manliga och kvinnliga slöjdlärare deltog för få en bred och representativ bild av slöjdlärare 
för att kunna generaliseras till en större grupp (Stukát, 2011, s.69). Vi avgränsade oss till de 
högstadieskolor som nyligen frångått slöjdvalet i vårt närområde för att kunna genomföra 
fysiska intervjuer och kontakten togs direkt med slöjdlärarna på respektive skola. För att få ett 
större urval skickade vi ut e-mail till flera högstadieskolor i våra hemkommuner i 
Mellansverige för att höra oss för om det fanns fler högstadieskolor och slöjdlärare inom 
kommunerna som inte längre arbetade med slöjdvalet och skulle vilja medverka i studien. 
Kontakten togs med rektor i de fall det inte gick att få direktkontakt med slöjdläraren. 
 

Utifrån urvalet fick vi fram ett brett underlag i form av åtta informanter fördelade på fem 
skolor som nyligen frångått slöjdvalet i alla eller flera årskurser i högstadiet. Samtliga 
informanter hade lång erfarenhet av att undervisa som slöjdlärare och hälften var behöriga 
slöjdlärare. Fyra informanter hade materialinriktning textil och fyra informanter trä- och 
metall. Hälften av informanterna var män och hälften var kvinnor.  

 

Datainsamlingsmetod  
Eftersom syftet med vår studie var att undersöka erfarna slöjdlärares upplevelser om hur 
upphävandet av slöjdvalet i högstadiet har påverkat undervisningen var kvalitativ intervju 
relevant som metod. Den kvalitativa intervjun metoden ger stort utrymme för informanten att 
ge utförliga svar och möjlighet att fram sina tankar och åsikter då frågorna varierar beroende 
på vad informanten svarar och för fram i intervjun (Johansson& Svedner, 2010, s.35).  
För att minska risken att den kvalitativa intervjun går över till att bli ett vardagligt samtal 
(Johansson& Svedner, 2010, s.35) valde vi att utföra en semistrukturerad intervju och utgå 
från förutbestämda frågor för att ha större möjlighet att påverka intervjuns innehåll (Alvehus, 
2023, s.114). I den semistrukturerade intervjun är det inte enbart de förutbestämda frågorna 
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som är viktiga utan det är av stor vikt att kunna följa upp informantens svar med följdfrågor 
för att uppmuntra informanten att utveckla sitt svar för att få ut så mycket som möjligt av 
intervjun (Alvehus, 2023, s.115). Alvehus poängterar vikten av det aktiva lyssnandet och vi 
har arbetat med att lyssna aktivt i intervjuerna för att kunna följa upp intressanta spår och att 
få den intervjuade att känna att det hen säger är värdefullt och intressant. Att det blir tyst i 
intervjun nyttjas för att få informanten att verkligen tänka efter och berätta mer och det är 
viktigt att vi som intervjuar inte räds tystnaden och stressar vidare till nästa fråga (Alvehus, 
2023, s.116). En viktig aspekt vi hade med oss i intervjusituationerna var att intervjuaren 
påverkar intervjuns inriktning med sina frågor, tystnad och blotta närvaro och det är också 
angeläget att ha med senare i vår tolkning (Alvehus, 2023, s.116).  
 
Vi har intervjuat fyra informanter var utifrån samma intervjuguide men följdfrågorna har varit 
olika beroende på vad som kommit upp i respektive intervju. När en semistrukturerad intervju 
används är det viktigt att utarbeta intervjufrågorna så att de täcker det viktigaste områdena, 
har följdfrågor och är relevanta för studien (Dalen, 2010, s.35). Våra inledande intervjufrågor 
hade till uppgift att få informanten att känna sig avslappnad och därefter blev frågorna mer 
fokuserade på studiens kärnfrågor. Genom att få informanten att känna tillit gavs bättre 
förutsättningar att få ärliga svar och att informanten vågar öppna upp och delge oss sina 
personliga åsikter (Johansson& Svedner, 2010, s.41). Johansson och Svedner lyfter risken 
med att använda varför-frågor och vi har medvetet avstått från att använda dessa för att 
undvika att informanten går i försvarsställning. Vi utgick från några huvudfrågor som ställs 
till alla informanter och därtill hade vi följdfrågor som var mer individualiserade och som 
kunde omformuleras för att få informanten att bättre förstå frågan (Stukát, 2011, s.44). Efter 
de första intervjuerna reviderade vi intervjuguiden för att få till ett bättre flyt i samtalen. När 
intervjuerna genomfördes märktes stor skillnad i det insamlade materialet när det inte var 
tidspress. I dessa intervjuer fanns mer tid för informantens egna tankar och åsikter när 
samtalet fortsatte efter de förutbestämda frågorna. Intervjun avslutades med mer generella 
frågor för att fånga upp om det var något mer informanten ville tillägga. Intervjufrågorna 
finner ni i bilaga 2. Intervjuerna utfördes individuellt, spelades in med mobiltelefon och tog ca 
40-45 minuter. 
 
Analysmetod 
I bearbetningen av det empiriska materialet valde vi att arbeta utifrån ramfaktorteori som 
analysmetod. De olika teman som vi fann i intervjumaterialet ställdes samman och sorterades 
in under ramfaktorerna grupp, lokal och tid. Analysen började med att de deltagande 
slöjdlärarna anonymiserades genom att numreras från 1–8 och skolorna benämdes med 
bokstäver A-E. För att kunna utföra en innehållsanalys transkriberades de inspelade 
intervjuerna i sin helhet och genomlästes flera gånger av oss båda för att hitta den dolda 
strukturen i materialet. Genom att färgmarkera olika områden i texten sökte vi återkommande 
teman och koder utifrån ramfaktorerna grupp, lokal och tid. Dessa lyftes ut från intervjuerna 
och sattes samman för att kunna presentera resultatet på ett överskådligt sätt (Johansson& 
Svedner, 2010, s.42). Numreringen av lärare och bokstäverna för skolorna bidrog till att få en 
tydlig bild av materialet. 
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Forskningsetiska överväganden  
Den kvalitativa intervjun innebär att den som intervjuas delar med sig av sina personliga 
åsikter och därför är det ett krav att informanten känner förtroende för den som intervjuar och 
förstår syftet med intervjun (Johansson & Svedner, 2010, s.36). När vetenskaplig forskning 
bedrivs har forskaren vissa uppförandekrav att förhålla sig till för att följa god forskningssed. 
Vi har utgått från Vetenskapsrådets allmänna regler om god forskningssed i vår studie 
(Vetenskapsrådet, 2017).  Deltagarna i denna studie har skriftligen informerats om studien 
och dess syfte och att den följer god forskningssed. Därtill har de fått skriftlig information om 
att deltagandet är frivilligt och när som helst kan avbrytas samt att deras uppgifter behandlas 
konfidentiellt. Samtycket har dokumenterats enligt praxis (Se bilaga 1).  
När intervjun ägde rum påminde vi om den tidigare skriftliga informationen och att 
informanterna kommer vara anonyma i studien. Vi tydliggjorde att intervjun skulle komma att 
spelas in och att inspelningen skulle raderas efter avslutat arbete.  

 
Parskrivning 
Examensarbetet är skrivet av två författare, Kajsa Bockholt och Marie Sjöberg. Båda 
författarna har varit delaktiga i skrivandet av uppsatsens alla delar. Sjöberg har haft 
huvudansvar för bakgrund och metod. Bockholts huvudansvar har varit avsnittet 
litteraturgenomgång. Inledning, resultat och analys samt diskussion har skrivits och bearbetats 
tillsammans. 
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Resultat och analys 
I kommande avsnitt presenteras studiens resultat. Informanterna benämns som slöjdlärare i 
texten oavsett materialinriktning med undantag från de resultat där det var markanta 
skillnader mellan svaren från slöjdlärare med textil respektive trä- och metallinriktning. 
Resultatet utifrån frågeställningarna Vad finns det för upplevda effekter med att eleverna inte 
får välja materialinriktning i högstadiet? Vad var orsaken till slöjdvalets borttagande? 
kommer att redovisas genom att kategoriseras utifrån ramfaktorer och delas in i; gruppen, 
lokalen och tid som är de ramfaktorer som var mest framträdande i relation till slöjdvalet. Vi 
valde att lägga till ytterligare en kategori som behandlar de ramar som finns inom 
slöjduppgiften eftersom det lyftes av samtliga slöjdlärare i intervjuerna och är således en 
viktig aspekt att ta med i studien. 
 
Deltagande skolor 
Upplägget av slöjdundervisningen och det tidigare slöjdvalet i högstadiet varierade mellan de 
fem olika skolorna i studien. Slöjdundervisningen i de deltagande skolorna är med ett 
undantag uppdelad terminsvis och sker varje vecka och det resultatet överensstämmer med 
NÄU-13 resultat om hur slöjdtimmarna är fördelade (Skolverket, 2015, s.34). Hasselskog 
(2017) problematiserar i sin tidigare forskning att det saknas nationella direktiv om slöjdvalets 
varande och att beslutsfattandet ligger på kommunen, skolan och läraren. I deltagande skolor i 
studien togs beslutet om slöjdvalets borttagande av slöjdlärarna själva och i en av skolorna var 
även rektor delaktig i beslutet. Hur det tidigare slöjdvalet varit upplagt och när det togs bort 
varierade mellan de fem skolorna i studien. I tabell 1 redogörs för hur slöjdvalet tidigare varit 
utformad, när slöjdvalet togs bort och hur det ser ut i dagsläget där deltagande slöjdlärare 
arbetar.  
 
Tabell 1. Deltagande skolors tidsmässiga fördelning av slöjdval och borttagande  
 
 Tidigare slöjdval Nuvarande upplägg Slöjdvalet togs bort 
Skola A Årskurs 8-9 Terminsvis TX/TM årskurs 7-9 HT 2023 
Skola B Årskurs 7-9 Enbart TX * HT 2023 
Skola C Årskurs 7-9 Terminsvis TX/TM årskurs 7-8 

Slöjdval årskurs 9 
VT 2010 årskurs 7 
VT 2021 årskurs 8 

Skola D Årskurs 7-9 Terminsvis TX/TM årskurs 7-8 
Slöjdval årskurs 9 

HT 2021 årskurs 7 
VT 2020 årskurs 8 

Skola E Årskurs 8-9 Terminsvis TX/TM årskurs 7-9 HT 22**/ HT23  
*I år finns inget slöjdval eftersom det saknas en behörig lärare för trä och metallslöjd.  
**Slöjdvalet togs bort men det följdes inte av alla undervisande slöjdlärare. 
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Ramfaktor: Gruppen 
Det tydligaste resultatet som framkom efter genomgången av intervjuerna och det 
insamlade materialet var vilken stor betydelse gruppen har för borttagandet av slöjdvalet. 
Materialet var omfattande och denna ramfaktor delas upp i två underrubriker, 
gruppsammansättning och gruppstorlek, när resultatet redovisas.  
 
Gruppens storlek  
Det var främst gruppernas ojämna elevantal som var orsaken till slöjdvalets borttagande 
och detta framhävdes flertalet gånger i samtliga intervjuer. Det tidigare slöjdvalet hade fört 
med sig att gruppstorlekarna varierade stort i de olika materialinriktningarna. Grupperna 
kunde ha en fördelning på 16 elever i ena slöjdarten och endast 9 elever i den andra. På 
skolorna med fler elevantal/klass var fördelningen mer markant och det kunde skilja 
mellan 20 elever i ena gruppen och 7 elever i andra. Gruppernas storlek har stor betydelse 
för hur undervisningen kan bedrivas och anpassas efter elevernas kunskaper och intressen. 
Liknande resultat hittar vi i NÄU-13 men däremot är det inga slöjdlärare i studien som 
lyfter säkerhetsaspekten som tydligt framkom från slöjdlärare i trä- och metall i den 
utvärderingen (Skolverket, 2015, s.35). De ojämna gruppstorlekarna resulterade i en 
mycket ojämn arbetsbelastning för slöjdlärarna. Slöjdvalsprocessen i sig var också en extra 
belastning för slöjdlärarna och det var många turer fram och tillbaka innan grupperna var 
klara. Slöjdlärarnas arbetssituation var en stark bidragande faktor till slöjdvalets 
borttagande. En slöjdlärare beskriver det på följande vis  
 

Ska niorna få välja? Men det är det där att vi ska överleva själv också och det blir helt andra 
grupper när det är mer könsuppdelat och jämna grupper. Det blir en annan undervisning…… 
Det var lite en överlevnadsgrej. Det blir bättre kvalité på undervisningen  
(Slöjdlärare 2, Skola A)  

 
Slöjdlärarna lyfte även att det blev problematiskt med slöjdvalet när maxantalet överskreds 
och att det inte fanns möjlighet att alla elever fick den materialinriktning de valt. Eleverna 
fick göra ett slöjdval men kunde ”tvingas” eller ”lottas” över till den andra 
materialinriktningen för att det inte fanns plats i slöjdsalen ”De köpte det, med ändå det 
känns fel att man har ett val och så får några inte välja i alla fall” (Slöjdlärare 2, Skola A).  
En slöjdlärare menade på att frånta slöjdvalet för eleverna när de lovats gav ett oseriöst 
intryck på slöjden som ämne. Det framkom även i intervjuerna att om slöjdlärarna styrde 
sammansättningen av gruppen, exempelvis gruppantal, skulle det underlätta deras 
planering för undervisningen. Några av slöjdlärarna förklarar 
 

Vi hade funderat på det i flera år för det blir väldigt ojämna grupper. Det har blivit mycket 
enklare att planera när man kan göra grupperna själv och sammansättningen i grupperna, 
jämnare arbetsbelastning blir mycket bättre (Slöjdlärare 1, Skola A) 
 
Ja det tycker jag/…/Det var ju så att man har ju möjlighet på ett annat sätt att styra eleverna som 
kanske inte har så lätt att jobba ihop att sätta dem i olika grupper. De hade vi ju inte den 
möjligheten när de gjorde valet själv (Slöjdlärare 6, Skola C) 
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Nu fördelar ju vi, det är ju också en jättebra grej med att ta bort valet för då kan vi ju dela upp 
grupperna utifrån liksom deras behov, och klasslärarna eller mentorerna, hur man nu gör, kan ju 
göra grupperna som dem tycker skulle funka i en undervisningssituation (Slöjdlärare 7, Skola 
D) 

 
Den positiva effekten av slöjdvalets borttagande återkommer i flera utav intervjuerna och 
två slöjdlärare beskriver det enligt följande 
 

Klasserna delas rätt av så det har blivit mycket bättre. Som sagt, det blir jämna grupper det är en 
stor fördel. För har man otur vill alla ha träslöjd så står man där med 16-17elever och det är inte 
optimalt att ha i en träslöjdssal (Slöjdlärare 3, Skola A) 
 
Vi kan ju fördela grupperna som vi vill så att vi får grupper som är mer harmoniska. Vi kan ju 
också göra grupper som är mer könsbalanserade och vi har också möjlighet att, om det är två 
elever som inte passar att ha i samma grupp, vi delar ju in dem i början innan vi känner dem så 
märker man att dem här två passar inte ihop så kan vi också dela isär dem i varsin grupp vilket 
vi inte kunde när det var val vilket kunde ställa till mer problem. (Slöjdlärare 8, Skola E) 

 
Genom att ta bort slöjdvalet fick slöjdlärarna möjligheter att kontrollera gruppernas storlek 
och fördelning. Den ojämna arbetsbelastningen var avgörande för slöjdvalets borttagande. 
 
Gruppens sammansättning 
Det framkom i intervjuerna att mentorer gärna vill vara med och styra slöjdgruppernas 
sammansättning genom att mentorerna vid flera tillfällen har ändrat gruppindelningar genom 
att de låtit elever byta slöjdart utan att tillfråga slöjdlärarna. Slöjdlärarna anser att det är 
slöjdlärare som borde skapa grupperna eftersom de ansvarar för undervisningen och vet hur 
eleverna fungerar i slöjdsalen. Slöjdlärarna uttrycker det så här 
 

För det var jobbiga grupper och då beslöt deras mentor att bolla om efter några gånger/…/Det är 
mentorer som tycker. Att hon ska gå med den och han ska gå med den…det är vi som ska göra 
grupperna. Slöjd som slöjd och så byter vi som vi vill (Slöjdlärare 2, Skola A) 
 
Ja asså de är ju jättsvårt för kollegorna att förstå/.../ gärna efter utvecklingssamtalet om man fått 
ett sånt omdöme som man inte är nöjd med då är de så himla lätt att säga jag vill byta till det 
andra. Och då säger mentorerna att ja men det kanske du får göra. Så de ser dem som två ämnen 
som att man får välja mellan. Så det är ganska svårt att implementera det här med ett ämne där 
jag är just nu (Slöjdlärare 7, Skola D) 
 

Gruppernas ojämna könsuppdelning var inte lika markant som den ojämna gruppstorleken 
som orsak för slöjdvalets borttagande även om det också lyftes i samtliga intervjuer. Det är 
ett resultat som förvånar eftersom det i NÄU-13 (Skolverket, 2015, s.40) tydligt framgår 
att slöjdvalet i högsta grad följer traditionella könsmönster men det var inte det som 
framkom i intervjuerna som den främsta orsaken till att slöjdvalet togs bort på studiens 
deltagande skolor. När det gäller ojämn könsfördelning skiljer sig svaren åt mellan de olika 
materialinriktningarna. Slöjdlärare med trä- och metallinriktning lyfte att den ojämna 
könsuppdelningen kunde leda till stökigare lektioner något som inte kom fram i 
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intervjuerna med de slöjdlärare som hade textilinriktning. Slöjdlärare med textilinriktning 
formulerar det så här 
 

Fördelar är att det blir jämna grupper, det blir blandade grupper kanske inte lika, det kan ju vara 
så att det bara är tjejer som väljer textil och killar trä så det blir väldigt köns…Men det är inte 
säkert det blir så för det kan vara många killar som gillar textil också, faktiskt. Men att få bort 
det där jämnare könsfördelning och de får lära sig lite av varje. Det får ju en annan utbildning 
(Slöjdlärare 1, Skola A) 
 
I nån klass kan det bli att tjejerna väljer, men jag tycker det är mest 50/50. För att de tycker det 
är lugnare här i textil och många grabbar kan tycka det är rätt skönt/.../I en klass hade jag bara 
en tjej och resten killar (Slöjdlärare 4, Skola B) 
 

 Slöjdlärare med inriktning mot trä- och metall beskriver det på följande vis 
 

När de fick välja själva då kunde det bli någon klass med bara grabbar alltså och tjejerna ville 
nästan inte ha det för då skulle de komma in bland alla grabbar och de vågade inte gå in riktigt. 
Och det där vill man inte ha riktigt. Killslöjd, tjejslöjd liksom/.../För grabbar är mer stökiga och 
tjo och tjim alltså. Tjejerna är lugnare och vill ha det lugnt. På det här viset blir det mer 
harmoniska grupper. Det blir mer uppblandat (Slöjdlärare 2, Skola A) 
 
Det blir lite annat, de kunde bli lite grabbigt ibland när man bara nästan hade killar och nu blir 
de ju liksom nu får de ju tänka till och kan inte vara hur som helst/.../om jag jämför med killarna 
nu och tjejerna kan man generalisera så har de ju alltid varit lite lugnare och killarna mer 
utåtagerande men det är ju på nått sätt att de tar ut varann lite grann när man har blandade 
grupper (Slöjdlärare 6, Skola C) 
 
För jag tycker det är ganska skevt att tjejer oftast väljer textilslöjd och killar oftast trä och 
metallslöjd vilket spär på den här genusskevheten. Sen blir gruppdynamiken, om man jämför 
här nere i trä och metall så är det i huvudsak killar som väljer. Så det blir ganska ensamt för de 
få tjejer som väljer och för de killar som väljer blir det en ganska testostoronig stämning. De går 
runt och tuppar sig vilket inte bidrar till ökad kunskap utan bara bidrar till ökade machoklimatet 
liksom som jag tycker är ganska destruktivt. 
(Slöjdlärare 8, Skola E) 
 

Slöjdlärarens beskrivning av kill- och tjejslöjd styrker problematiken med reproduceringen 
av traditionella könsroller som identifieras i Sigurdsons (2014) tidigare forskning. I 
intervjuerna framkom det tydligt att traditionen sitter kvar i slöjdsalarnas väggar och 
framför allt lever det kvar i trä- och metallslöjdsalen. 
 
Ytterligare en aspekt utifrån ramfaktorn Gruppen är hur undervisningen måste anpassas efter 
gruppens förkunskaper. En av slöjdlärarna som arbetat på flertalet skolor lyfter problematiken 
med att det varit svårigheter att få tag på behöriga lärare och det har lett till att elevernas 
förkunskaper är dåliga eftersom de ligger långt efter kunskapsmässigt. Det i sin tur påverkar 
elevernas inställning till ämnet och uppgifterna behöver anpassas efter det. Slöjdläraren 
beskriver det så här 
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De har inte lärt sig från början. Får man börja med en trea så kan man styre och lära upp dem 
precis som du vill. De vet vad som gäller. Men får du en femma som haft ”hopp och lek” och de 
ska börja styre upp dem blir det jättejobbigt (Slöjdlärare 3, Skola A) 

 
En annan slöjdlärare upplever en problematik med elevernas förkunskaper när de kommer 
från olika grundskolor. Slöjdläraren anser att det påverkar elevernas utveckling men även 
lärarens egen planering eftersom det inte finns en samstämmig syn på slöjdundervisningen 
inom kommunen 
 

De eleverna jag har kommer från fyra olika skolor och har olika förkunskaper. Några kan göra 
knutar, andra kan göra avancerade slöjdprojekt. De som har mer kunskaper blir mer lidande, de 
får inte mer påbyggnadskunskaper. Nu blir det nästan så att man får dra ner dem till andras nivå, 
de får vänta in de andra hela tiden (Slöjdlärare 5, Skola C) 

 
Slöjdlärarnas beskrivning av undervisningens olikheter inom kommunerna är förenlig med 
den tidigare forskning av Hasselskog (2010) och det är tydligt att det finns stora skillnader 
i slöjdundervisningen. Den ojämna kvalitén på den tidigare slöjdundervisningen försvårar 
för slöjdlärare på högstadiet att bygga vidare på elevernas förkunskaper i undervisningen. 
Citatet ovan från slöjdlärare 5 och att ”de får inte mer påbyggnadskunskaper” visar en 
negativ effekt av slöjdvalets borttagande. Elever med bra förkunskaper ges inte möjlighet 
att verkligen fördjupa sina kunskaper genom att i högstadiet ha en materialinriktning under 
ett helt läsår. 

Slöjdvalets borttagande kan också ha en positiv effekt när det gäller elevernas bristande 
förkunskaper i slöjd. Genom att få ha båda slöjdarterna under hela högstadiet får eleverna 
möjlighet att inskaffa baskunskaper i båda materialinriktningarna trots brister i den tidigare 
slöjdundervisningen.  
 

Ramfaktor: Lokalen 
Samtliga informanter lyfte lokalernas påverkan på undervisningens upplägg. Lokalernas 
utformning skilde sig åt mellan de olika skolorna och alla skolor hade separata slöjdsalar 
vilket överensstämmer med resultatet från den nationella ämnesutvärderingen NÄU-13 
(Skolverket, 2015, s.39). Det framkommer tydligt att ramfaktor lokalen har stor betydelse för 
slöjdundervisningens utformning och slöjdlärarnas arbetssätt. Avståndet mellan slöjdlokalerna 
är starkt bidragande till att slöjd fortfarande ses som två separata ämnen som man kan välja 
mellan och det styrks av tidigare forskning (Holmberg &Hasselskog, 2014; Sigurdson, 2014). 
 
Lokalens placering  
Flera slöjdlärare lyfte i intervjuerna att svårigheterna till ett samarbete dels var lokalernas 
placering, dels avsaknaden av ett gemensamt arbetsrum. Problematiken med lokalernas 
placering som slöjdlärarna lyfter ligger i linje med Holmberg och Hasselskogs (2014) tidigare 
forskning att avståndet mellan slöjdsalarna försvårar samarbete. 
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Det är svårt eftersom vi ligger så pass långt ifrån varandra. Vi kan ju inte ha det här samarbetet 
vi vill ha eftersom det tar 5 minuter för eleverna att gå mellan salarna, ibland 20-30 beroende 
på vad de hittar efter vägen. Så man kan ju inte skicka iväg dem bara så där (Slöjdlärare 5, 
skola C) 

Det är en katastrof, de ligger nästa så långt ifrån varandra som möjligt och 4 våningar emellan 
så att de krånglar till de en väldans med samarbete för eleverna hinner hitta på mycket om de 
ska springa emellan. De är tyvärr något som, som ja skulle kunna göra mycket för samarbetet 
om salarna låg vägg i vägg eller ändligt nära i alla fall (Slöjdlärare 6, Skola C) 

Det har ju blivit lite uppdelat nu just på grund av att, jag tror de är för att de finns ingen 
naturlig samarbetsyta. Sen är man ju också två textil och två trä och metall, så blir de ofta att 
man går till den som har samma ämnesbehörighet (Slöjdlärare 7, Skola D) 

 
Tabell 2 Översikt av slöjdlokalernas utformning 

     
Skola Antal 

salar 
Lokalernas placering i skolan Samarbete mellan 

TM & Tx 
Gemensamt 
arbetsrum 

A 2 st Slöjdhus med gemensam ingång 
Salarna ligger vägg i vägg.  
Tx är uppdelad i två rum.  

Gemensamt 
slöjdprojekt åk 8 

Nej 

B 4 st Slöjdhus med separata ingångar. 
Salarna ligger vägg i vägg.  

Gemensamt 
slöjdprojekt 7-9 

Ja, mellan 
salarna. 

C 2 st Tx på våning 4 
TM ligger på bottenvåningen. 

Gemensamt 
slöjdprojekt åk 8 

Nej 

D 4 st TM vägg i vägg.  
Tx vägg i vägg med dörr.  
Ej dörr mellan TM och Tx. 

Nej Nej 

E 4 st TM på bottenvåningen 
Tx på våning 3. 

Nej Nej 

 
Ett gemensamt arbetsrum såg slöjdlärare på Skola B som en positiv faktor eftersom det 
gemensamma utrymmet gav tillfälle att diskutera och planera slöjdundervisningen för att 
skapa ett tätare samarbete. Det var också Skola B som till skillnad från de övriga skolorna i 
studien som hade gemensamma slöjdprojekt hela högstadiet och resultatet visar att en 
gemensam samarbetsyta främjar samarbete mellan slöjdlärare.  
 
Lokalens innehåll 
Slöjdsalarna inredning och underhållet varierade och framför allt var det trä- och 
metallslöjdsalarna i studien som var nedgångna och slitna. En annan aspekt angående 
slöjdsalens innehåll som kom fram i intervjuerna är bristen på varierat material. Ökade 
materialkostnader leder till att det finns mindre utrymme att köpa in material samt att 
underhålla maskiner och verktyg. En slöjdlärare beskriver det enligt följande 
 

De är ju nedgångna. Titta hur det ser ut med bänkar, hack och grejer. Det blir ju så med åren 
men någon gång behöver man byta ut och det är dags/…/ Det kommer hit föräldrar som säger 
att det ser ut som när jag gick här /.../ Jag förstår att det är ont om pengar men nu börjar det 
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verkligen märkas. Man får snåla som bara den i material och ting för allt har ju blivit så dyrt. Vi 
har ju inte fått några mer pengar (Slöjdlärare 2 Skola A) 

 
Det var en trä- och metallslöjdslärare i studien som var mycket nöjd med sin lokal och 
formulerar det på följande vis 

De är väldigt bra lokal som jag har i träslöjden den är ju stor, ljus och ligger en decimeter från 
markplan så det är lätt och ta in virke. De finns ju även ett rum för metallbearbetning till och 
med svets, utsug, lövbord och bra gjort med glasrutor så man kan se in och så vad eleverna gör 
när man inte själv är där inne. Sen har jag ju också ett separat målarrum, två förrådsrum sen 
har jag ju också utrymme för virke och skivor. Så den är väldigt bra när det gäller maskiner 
och utrymme. Även att jag har projektor och kan jobba med digitala. (Slöjdlärare 6, Skola C) 

Det blir tydligt att det finns mycket stora skillnader i slöjdlokalernas utformning och 
möjligheter till materialinköp mellan studiens deltagande skolor och möjligheten till en 
likvärdig undervisning som skolorna enligt läroplanen (Lgr 22, s.6) ska erbjudas kan 
verkligen ifrågasättas. 
 
Ramfaktor: Tid 
Vi har valt att se Tid som ramfaktor för slöjdvalet utifrån två perspektiv, dels utifrån antalet 
lektionstimmar, dels elevernas tid i slöjdundervisningen.  
 
Antal lektionstimmar  
Slöjdvalets borttagande innebär att tiden för och möjligheten till en slöjdfördjupning 
minskas. Eleverna har bara en termin till förfogande till skillnad för ett helt läsår och det 
innebär förminskad tid för fördjupning inom materialinriktningarna. Det är den nackdel 
som alla slöjdlärare lyfter i sina intervjuer. Några slöjdlärare lyfter en oro ifall eleverna 
skulle hinna med sina slöjduppgifter och få med sig de kunskaper dem behöver 

Man ser en annan progression när eleverna får välja fördjupning. Jag vill lära ut så mycket jag 
kan så jag vet inte vad jag tycker om att ha slöjden uppdelad varje termin. Om man inte delar 
upp det så tycker jag de är viktigt att göra ett samarbete (Slöjdlärare 4, skola B) 

Jag känner att jag inte kan gå ner på djupet på fördjupning och sen kan jag inte ge dem så bred 
kunskap om textil utan jag får ju korta av och göra mindre, enklare uppgifter för att dem ska 
hinna med (Slöjdlärare 5, Skola C) 

En av slöjdlärarna beskriver nackdelen med den minskade tiden så här 
 

Ja det är svårt att hinna fördjupa sig på samma sätt/…/när man får fördjupa sig kommer de mer 
avancerade tankarna och det spelar ingen roll om det är trä eller textil om man aldrig får 
fördjupa sig så missar man något också (Slöjdlärare 8, Skola E) 
 

Det råder en stor variation hur undervisningstimmarna fördelas i högstadiet vilket märks 
tydligt i intervjuerna. Det finns en oro hos slöjdlärarna att timmarna inte uppfylls enligt 
timplanen och vid genomgången av hur mycket undervisningstid slöjden har tillförfogande 
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per vecka i de deltagande skolorna visar det tydligt att eleverna inte erbjuds en likvärdig 
utbildning när det gäller undervisningstid.   
 
Tabell 3 Undervisningstid för slöjd per vecka 
 
 Årskurs 7 Årskurs 8 Årskurs 9 Sammanlagt 
Skola A 80 min 80 min 80 min 240 min 
Skola B 60 min 60 min 90 min 210 min 
Skola C 70 min 70 min 70 min 210 min 
Skola D 75 min 75 min 75 min 225 min 
Skola E 80 min 80 min 80 min 240 min 

 
Slöjdlärare lyfter farhågan att de inte kommer uppfylla Skolverkets timplan på 140 timmar 
(Skolverket, 2023) eftersom det försvinner mycket lektioner i form av schemabrytande 
aktiviteter som de inte får ta igen. Ett problem som framkom i intervjuerna är vårterminens 
alla schemabrytande aktiviteter och att eleverna får mindre antal slöjdlektioner på våren.  
Några slöjdlärare upplever att det har en stor påverkan 

De blir ju jättegalet. Det blir ju så ojämnt, det blir svårt. Då kommer de inte få samma som den 
förra gruppen hade. De tar ju gärna slöjden när det är schemabrytande. Så det blir ju svårt om 
de också ska få en fördjupning, man hinner liksom inte (Slöjdlärare 4, Skola B) 

De är ju så individuellt tycker jag, alltså man tycker vårterminen är så lång men det är den ju 
inte, speciellt årskurs 9 med alla de här nationella proven så kan det ju bli väldigt orättvist att 
vissa elevgrupper kanske har 20 gånger men vissa har 12 (Slöjdlärare 6, Skola C) 

Beroende på hur man lägger upp uppgifterna men jag känner att när man har en gång i veckan 
så är det ganska sårbart att det försvinner en lektion/.../ Så ibland tycker jag det blir ojämnt i 
vissa grupper om det ligger nationella prov, prao, sjukdom eller andra aktiviteter som kommer 
vägen då tappar man väldigt mycket lektioner (Slöjdlärare 5, Skola C) 

Likaså fanns det de slöjdlärare som inte alls upplevde någon tidspress när eleverna går 
terminsvis 

Så blir det ju att man fördjupar sig inom vissa områden, så blir det ju en fördjupning ändå. Jag 
tycker det ändå känns som att det finns tid. (Slöjdlärare 6, Skola C) 

Man får ju minska ner/.../ Samtidigt så får de ju liksom, de får ju liksom bredden i stället för 
djup/.../Det är ju snarare mer att begränsa dem att få slöjdämnets djup än att de måste välja 
bort halva ämnet (Slöjdlärare 7, Skola D) 

Sammanfattningsvis visar resultaten utifrån ramfaktor tid att det som samtliga slöjdlärare 
lyfter fram som negativt med slöjdvalets borttagande är att tiden för fördjupning inom 
materialinriktningarna minskar. Det leder till att undervisningstiden blir mer sårbar för 
schemabrytande aktiviteter och att eleverna får göra kortare och enklare uppgifter för att hinna 
färdigställa arbetet under terminen. Ytterligare en aspekt som behöver understrykas är att 
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eleverna inte erbjuds en likvärdig utbildning när det gäller antalet undervisningstimmar 
eftersom det råder stora skillnader mellan de deltagande skolornas undervisningstid.  
 
Elevernas tid i slöjdundervisningen 
När det gäller närvaron i och med slöjdvalets borttagande märks det ingen större skillnad 
enligt de deltagande slöjdlärarna med undantag från en som upplever att frånvaron ökat. En 
slöjdlärare upplever att närvaron ökat och förklarar det på följande vis 
 

Jag skulle säga att tekniskt sätt är det lättare att hålla koll på att dem eleverna man har på sin 
lista ska vara hos en för förut var det alltid sådär att jag står på trä/metall men jag har varit i 
textilslöjden. Att eleverna sa att de var på andra ställen och sen när man skulle sätta betygen så 
visade det sig att du har ju inte varit någonstans. En rörighet har försvunnit så jag tror att 
närvaron är bättre liksom, det går inte att lura systemet lika lätt 
(Slöjdlärare 8, Skola E)  
 

Att ha slöjd en termin i taget lyfts även som något positivt av slöjdlärarna som menar att det 
kan bli en nytändning hos eleverna när de får byta materialinriktning vid terminsavslut. På 
frågan om det har en positiv eller negativ inverkan på undervisningen när läraren har eleven 
en kortare tid svarar en slöjdlärare följande 
 

Både och. Jag kan nog uppleva att en del blir rätt trötta och kan få en liten nytändning när de går 
över till den andra slöjdarten/…/Det blir en nytändning att gå in och göra något helt annat och 
det kan vara bra (Slöjdlärare 2, Skola A). 

 
När det gäller elevers närvaro i slöjden beskriver slöjdlärare att det inte bara handlar om att 
eleverna är på plats i slöjdsalen och en slöjdlärare beskriver det på följande vis 

Jag brukar oftast motivera med, gör något litet, bara för att få testa. Det är liksom gott nog, så 
att de inte bara sitter av/.../Efter 23 år som lärare tycker jag det fortfarande är jättesvårt att 
motivera eleverna/.../ Man skulle kunna säga att en del är frånvarande fast de är närvarande 
(Slöjdlärare 4, Skola B) 

Resultatet gällande elevernas tid i slöjdundervisningen visar att slöjdvalets borttagande inte 
haft någon större påverkan på elevernas närvaro i slöjden. Att eleverna verkligen är 
närvarande i slöjdundervisningen och inte bara sitter av tiden kan vara en utmaning som 
slöjdlärare och det gäller att hitta olika ingångar till slöjdarbetet. Byte av materialinriktning 
varje termin kan bidra till att fånga elevernas intresse för slöjd när de får en bred 
slöjdundervisning och tillgång till flera material. 
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Ramar inom slöjduppgifterna  
Informanterna lyfter i sina intervjuer att trots att det inte längre finns ett slöjdval så finns det 
stora valmöjligheter för eleverna att välja inom ramen för slöjduppgifterna. 
Slöjdlärare beskriver det på följande vis 
 

De har valfrihet inom vissa ramar. Ramen för uppgiften. Så det finns så mycket valfrihet ändå. 
Det finns färger, val av teknik, stygn man broderar till exempel och det blir så personligt. Det är 
också roligt. Det finns ju ingen som gör likadant (Slöjdlärare 1, Skola A) 
 
Men å andra sidan, finns ju hur mycket tid för personlig utformning. Du kan ju lägga till massor 
av tekniker. Jag sätter ju bara ramen och så kan de göra massor av det och den delen nu 
(Slöjdlärare 2, Skola A) 
 
Eleverna fick vara delaktiga i vad de ville gör för arbete. Vi kom med förslag och sen fick 
eleverna vara med och bestämma (Slöjdlärare 4, Skola B) 
 
Gör kanske arbeten som täcker över både trä, metall, textil, läder för att få ihop en helhet och 
eleverna har ju då mycket mer möjligheter att välja hela tiden egentligen vad dem jobbar med, 
fast dom ändå jobbar med slöjd. Jag ser ju det som ett ämne och jag tror det kommer fortsätta att 
utvecklas ditåt (Slöjdlärare 6, Skola C) 

 
Att eleverna har flera möjligheter till egna val inom ramen för uppgiften överensstämmer med 
Hasselskogs (2010) tidigare forskning och det är något som är utmärkande för slöjden. 
 
Tabell 4. Översiktstabell av resultatet utifrån insamlade data 
    
Slöjdlärare Övervägande del 

upplevda positiva 
eller negativa 
effekter 

Anledningen till 
slöjdvalets 
borttagande 

Styrande 
ramfaktor 

1 Skola A  positiva Ojämna grupper Gruppen 
2 Skola A positiva Ojämna grupper Gruppen 
3 Skola A negativa Vet ej Gruppen 
4 Skola B negativa Ojämna grupper Gruppen 
5 Skola C positiva Ojämna grupper Gruppen 
6 Skola C positiva Ojämna grupper Gruppen 
7 Skola D positiva Ojämna grupper Gruppen 
8 Skola E positiva Ojämna grupper Gruppen 

 
Endast en av skolorna hade innan de tog bort slöjdvalet frågat eleverna om deras åsikt och 
slöjdläraren på denna skola beskrev det så här 
 

Vi gjorde undersökningar i olika klasser och frågade om de ville ha slöjdval. Och då svarade 
mina klasser som jag hade då/…/då svarade en ganska stor del av mina elever att de ville ha 
båda två. Överhängande del 60-70%, jag vill ha båda två, måste man välja? Och då kändes det 
också helt konstigt för om vi gör det här för eleverna och eleverna inte ens var, den stora massan 
var inte så intresserade av det. Då kändes det som en tankemiss, varför ska vi välja när de inte 
vill välja (Slöjdlärare 8, Skola E) 
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Syftet med denna studie har varit att undersöka erfarna slöjdlärares upplevelser om hur 
upphävandet av slöjdvalet på högstadiet har påverkat slöjdundervisningen. Den empiriska 
undersökningen har svarat på forskningsfråga ett och två Vad finns det för upplevda effekter 
med att eleverna inte får välja materialinriktning i högstadiet? samt Vad uppger lärarna som 
skäl till slöjdvalets borttagande? Resultatet visade att majoriteten av informanterna 
övervägande såg positiva effekter av slöjdvalets borttagande och de två skolor som hade kvar 
slöjdvalet för årskurs 9 hade tankar på att ta bort det helt inom snar framtid. Den negativa 
effekt som är mest frekvent i resultatet är att eleverna går miste om en möjlighet att fördjupa 
sina slöjdkunskaper. Slöjdlärarnas oro över att elever missar fördjupningen visar på att det 
anses som en viktig del i slöjdundervisningen och fördjupningens betydelse för att utveckla 
förtrogenhet i slöjdämnet belyses av Frohagen (Skolverket, u.å) men hon menar att 
fördjupningen inte behöver ske under ett helt läsår. Detta går emot slöjdlärarnas upplevelser 
där de menar att slöjduppgifterna behöver bli kortare och enklare för att kunna färdigställas 
under en termin. Samarbete mellan textil och trä- och metallslöjd vara ett alternativ för att ge 
eleven en slöjdfördjupning och undvika pressen att färdigställa slöjdalstret på en termin något 
som också en slöjdlärare lyfter i intervjun.  
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Diskussion  
Denna studie har belyst hur erfarna slöjdlärare upplever slöjdvalets borttagande och hur detta 
har påverkat undervisningen. Resultatet har redovisats och kategoriserats med hjälp av 
ramfaktorerna gruppen, tid och lokalen som var de ramfaktorer som främst styrde slöjdvalet. 
Frågeställningen Vilka ramfaktorer styr slöjdvalet? besvaras och analyseras under rubriken 
resultatdiskussion. Metoddiskussion behandlas senare i diskussionsavsnittet och 
avslutningsvis kommer vår slutsats och reflektion. 
 
Resultatdiskussion  
I resultat och analys besvarades forskningsfrågorna ett och två i den empiriska undersökning 
och i resultatdiskussionen besvarar vi den sista forskningsfrågan Vilka ramfaktorer styr 
slöjdvalet? 
 
Gruppen   
Den främsta ramfaktor som var orsak till de deltagande skolornas borttagande av slöjdvalet 
var gruppstorleken och denna anledning framfördes i samtliga intervjuer flertalet gånger. 
Gruppernas mycket varierande elevantal ledde till en ojämn arbetsbelastning för slöjdlärarna 
och som Skolverket betonade i den tidigare NÄU-13 undersökningen så innebär det en stor 
risk för elevernas säkerhet när undervisningsgrupper är för stora (Skolverket, 2015). 
När en slöjdlärare fick frågan om varför de valt att ta bort slöjdvalet fick vi svaret ”man måste 
ju överleva också” (Slöjdlärare 2, Skola A) och det har tydligt framkommit i studien att 
slöjdlärares arbetssituation är pressad. Det framkom även i resultatet att slöjdlärarnas 
gruppindelningar inte alltid efterföljs av andra lärare och mentorer som anser sig ha rätten att 
flytta elever mellan slöjdgrupperna utan att tillfråga undervisande slöjdlärare. En informant 
uttryckte det som att övriga lärare ser de olika materialinriktningarna som två ämnen som man 
får välja mellan och denna uppfattning lever i högsta grad kvar i skolvärlden trots att ämnet 
sedan Lgr 69 varit ett ämne.  

Gruppernas könsuppdelning var inte lika markant som orsak för slöjdvalets borttagande även 
om det också kom upp i samtliga intervjuer. Det var ett resultat som förvånade oss eftersom 
det oftast är det argumentet som lyfts i samband med diskussioner om slöjvalets vara eller 
icke vara. Vi trodde att det var det resultat som skulle vara tydligast eftersom NÄU-13 visade 
att eleverna i stor uträckning gjorde val enligt traditionella könsmönster (Skolverket, 2015). I 
Lgr 22 (Skolverket, 2022a) betonas att skolan har ett ansvar att motverka traditionella 
könsmönster och frågan kan ställas om det är förenligt med nuvarande läroplan att fortfarande 
ha möjligheten till slöjdval. En intressant observation var hur svaren angående den ojämna 
könsfördelningen skilde sig mellan slöjdlärare i trä- och metall och textilinriktning. 
Slöjdlärare med trä- och metallinriktning menar att den ojämna könsuppdelningen leder till 
stökigare lektioner. Detta var något som inte framkom i intervjuerna med slöjdlärare med 
textilinriktning. En orsak till att det enbart var slöjdlärare med trä- och metallinriktning som 
lyfte denna problematik kan vara att det ofta är fler pojkar som väljer trä- och metall och i 
intervjuerna beskrivs pojkar som stökiga, grabbiga, testostoroniga medan flickorna i 
intervjuerna beskrivs som lugna och att de vill ha lugnt omkring sig. En slöjdlärare nämner att 
pojkar och flickors beteende tar ut varandra när man har blandade grupper. Ska flickor 
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användas som ”stötdämpare” för att väga upp ”stökiga” pojkars beteende? En annan orsak till 
att det bara var slöjdlärare med trä- och metallinriktning som lyfte att slöjdvalet fört med sig 
stökigare lektioner kan vara en kvarleva från den tidigare goss- och flickslöjden och 
lokalernas utformning. Flertalet av de deltagande skolornas trä- och metallsalar var äldre och 
speglar en tid när slöjdens syfte var att skola in pojkar till kroppsarbete och arbetsmoral 
(Borg, 2008; Hasselskog, 2008; Jeansson, 2017; Westerlund & Sigurdson, 2018) 
 
Lokalen  
Det blir tydligt i resultatet att slöjdlokalernas placering påverkar i vilken utsträckning 
samarbete mellan slöjdarten sker i skolorna och det är något som också tidigare forskning 
visar. Det var en skola i studien som hade gemensamma slöjdprojekt i hela högstadiet och det 
var den skola som hade ett gemensamt arbetsrum. Bristen på gemensamt utrymme är en 
bidragande faktor till att det är få samarbeten mellan de olika slöjdarterna ute i skolorna. 
Där lokalerna är nära varandra finns det en naturlig samarbetsyta och det går i linje med 
Jeansson (2017) tidigare forskning att eleverna “går över” för att komplettera sitt slöjdföremål 
med andra material. Flera slöjdforskare, Holmberg, Hasselskog och Sigurdson, anser att 
avståndet mellan slöjdsalarna utgör ett stort hinder för ett tätare samarbete (Holmberg & 
Hasselskog, 2014, Sigurdson, 2014) och eleverna har svårigheter att se slöjden som ett ämne 
när salarna inte ligger i skolans kärna. Däremot har eleverna med gemensam lokal inga 
svårigheter att förstå att slöjden är ett ämne (Skolverket, 2015). 

 
Flera slöjdlärare i studien lyfter att det saknas en ekonomisk satsning på ämnet i skolans 
budget och det finns därför inte pengar som räcker till för att uppdatera slöjdsalarna.  
Missnöjet med lokalernas utformning och brister i satsning på ämnet gör att slöjdlärarna i 
nuläget går på knäna och tvingas spara in på material. Detta leder i sin tur till att lärarna inte 
kan låta eleverna experimentera i den grad som de hade önskat eftersom budgeten inte räcker 
till. Det strider emot läroplanen som i syftestexten för ämnet slöjd beskriver att 
undervisningen ska väcka nyfikenheten för att experimentera kreativt med slöjduppgifter 
(Skolverket, 2022, s.218). Elevernas möjlighet till att göra större arbeten och de 
samarbetsprojekt som planerats minskas eftersom lärarna tvingas utgå från de befintliga 
materialen som finns att tillgodose i salarna. 
 
Tid  
I undersökningen rådde de stor variation på de olika skolornas undervisningstimmar och oron 
för att timplanen inte uppfylls fanns hos flera slöjdlärare. Två av skolorna hade enbart 210 
minuters undervisningstid per vecka medan andra skolor låg uppemot 240 minuter (se tabell 
3). Uppfyller skolorna med 210 minuters undervisningstid timplanen? Och hur påverkas 
slöjdens undervisningstimmar av schemabrytande aktiviteter?  

Tidsbristen innebär förminskad undervisningstid vilket påverkar elevernas möjlighet till 
fördjupning inom materialinriktningarna, vilkets lyft flera gånger i intervjuerna. Vilket bidrog 
till att slöjdlärarna valde bort vissa hantverkstekniker och i stället valde att förenkla för att 
eleverna skulle hinna med uppgifterna. I kommentarmaterial till kursplanen för slöjd 
(Skolverket, 2022b) betonas att eleverna ska ges en möjlighet till bredare och djupare 
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kompetens. Slöjdlärarna lyfte att eleverna får den breda kompetensen när det inte finns ett 
slöjdval, vilket då överensstämmer med kommentarmaterialets riktlinjer gällande omfattande 
kunskap om slöjdens alla olika hantverkstekniker och materialinriktningar (Skolverket, 
2022b). Däremot så uttryckte många slöjdlärare en oro kring borttagandet av slöjdvalet för det 
innebär att tiden minskar och därmed möjligheten till fördjupning vilket lärarna angav som en 
negativ aspekt. Slöjdlärare lyfte att terminsväxlingen gav en nytändning hos eleverna och det 
skapade även bättre förutsättningar för sambedömning. 

Trots att det enbart var en skola som tillfrågat eleverna om de ville ha slöjdvalet och svaret 
blev att majoriteten ville ha båda slöjdarterna kan vi genom slöjdlärarnas svar utläsa att 
flertalet elever i de andra deltagande skolorna vill ha båda slöjdarterna. I intervjuerna har det 
framkommit att flertalet elever direkt accepterat slöjdlärarnas beslut om att ta bort valet. 
Motståndet borde varit kraftigare om det var något eleverna verkligen hade velat ha kvar. De 
elever som inte deltagit i slöjdundervisningen efter slöjdvalets borttagande deltog inte heller i 
undervisningen tidigare. 
 

Metoddiskussion 
Studien bestod av kvalitativa intervjuer av slöjdlärare som arbetar på skolor som nyligen 
frångått slöjdvalet på högstadiet vilket begränsade vårt urval i förfrågan. Genomförande av 
intervjuerna ville vi göra på plats vilket blev en ytterligare avgränsning i sökandet av 
informanter. 
Vi ställer oss undrade ifall studien hade fått ett annorlunda utfall om vi valt att intervjua via 
digitala möten och därmed kunnat intervjua informanter i en bredare utsträckning, samt att vi 
båda samtidigt kunnat deltagit i intervjuerna.  
 
Vi valde en kvalitativ intervju för att det gav informanterna möjlighet att kunna delge sina 
erfarenheter (Dahlen, 2015), vilket överensstämde med litteraturens riktlinjer. Syftet med 
studien var att undersöka erfarna slöjdlärares upplevelser om hur upphävandet av slöjdvalet 
på högstadiet påverkat slöjdundervisningen och därav gav den kvalitativ intervjun mest 
utrymme för slöjdlärarnas egna tankar eftersom följdfrågorna varierade efter vad slöjdläraren 
gav för svar (Johansson & Svedner, 2010). Hade vi fått en annat utfall på intervjun om vi 
använt en helt ostrukturerad intervju? I en ostrukturerad intervju hade vi som intervjuar varit 
mer i bakgrunden och det hade blivit ett öppnare samtal eftersom de förutbestämda frågorna i 
en semistrukturerad intervju kan påverka intervjuns innehåll (Alvehus, 2023). Hur hade 
resultatet sett ut ifall vi vänt på frågeställningen och undersökt vad slöjdlärare ser för 
upplevda effekter med slöjdvalet. Hade det gett oss ett bredare underlag för studien eller hade 
den frågan varit för omfattande för att kunna besvaras? Några av informanterna arbetade på 
samma skola (3st på skola A och 2st på skola C) och det kan vid en första anblick ses som en 
svaghet i studien men eftersom studien skulle undersöka slöjdlärares personliga upplevelser 
har det ingen betydelse för resultatet att de arbetar på samma skolor. 
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Slutsatser 
I NÄU-13 (Skolverket, 2015) ställdes frågan om vad det är eleverna behöver avstå om de 
tillåts välja. Det är bredden i slöjdundervisningen och möjligheten att bekanta sig med olika 
material. Genom att ha de olika materialinriktningarna terminsvis får eleven tillgång till hela 
slöjden. Studiens slöjdlärare ser övervägande positiva effekter av slöjdvalets borttagande och 
vill fortsätta att ha eleverna terminsvis i högstadiet. Den negativa aspekten av slöjdvalets 
borttagande är att eleverna inte får utrymme till ett längre fördjupningsarbete i eget vald 
materialinriktning men det ges fortfarande stora möjligheter till val inom själva uppgiften 
även om det inte kan bli lika djupgående. Det vore önskvärt med en ny nationell 
ämnesutvärdering eftersom den senaste utvärderingen NÄU-13 är över tio år gammal och 
utgår från den äldre läroplanen Lgr 11. Om vi ser till debatten på olika slöjdforum har 
åsikterna kring slöjdvalets varande förändrats sedan den senaste utvärdering och inläggen 
visar att slöjdvalet inte längre har en självklar plats i ämnet slöjd. 

Slöjdvalets borttagande har enligt resultatet i studien till övervägande del påverkat 
slöjdundervisningen positivt men det lyfts även vissa negativa effekter och det är verkligen 
inte svart eller vitt när det gäller slöjdvalets vara eller icke vara. Tidigare forskning visar att 
det inte är förenligt med nuvarande läroplan att ha slöjdval i hela högstadiet eftersom Lgr 22 
betonar att eleverna ska möta olika material i alla stadier (Hasselskog, 2017; Skolverket, u.å). 
 

Reflektioner 
Våra personliga åsikter om slöjdvalet har under vår lärarutbildning skiftat ett flertal gånger. 
Det finns både fördelar och nackdelar med slöjdvalet. Ska eleverna få bredden eller 
fördjupningen? I litteraturgenomgången lyftes frågan vad det egentligen är eleverna väljer. Är 
det material, lärare eller lokal? Måste eleverna behöva välja? I vilket annat ämne tillåts man 
att välja bort en del av innehållet? Varför ska eleverna få välja bort en stor del av slöjden? Det 
är viktigt att belysa att borttagandet av slöjdvalet inte innebär att elevens valmöjligheter 
försvinner. Samtliga slöjdlärare understryker i sina intervjuer att eleven i slöjdundervisningen 
ställs inför val inom ramen för slöjduppgiften. Slöjd är sedan Lgr 69 ett ämne men fortfarande 
ses det som två ämnen av många elever, föräldrar och lärare. Om slöjden i stället skulle ses 
som ett ämne vore slöjdvalet en ickefråga. Vi behöver tydliggöra att slöjd är ett ämne trots 
skilda lokaler och två lärare och oavsett materialinriktning bedömer vi samma förmågor. I vår 
avslutande reflektion konstaterar vi att om slöjden ska ses som ett ämne behöver lokalernas 
utformning och placering förändras. I studien visar slöjdlärares svar att det främst är 
ramfaktor gruppen som styr slöjdvalet men vi ser även att ramfaktor lokalen har en oerhörd 
stor påverkan för slöjdens utformning. Att ha lokalerna i direkt anslutning visar sig i studien 
leda till en naturlig samarbetsyta och främjar samarbete mellan materialinriktningarna. Vi ser 
svårigheter med att bibehålla samma kvalitet på slöjdundervisningen och en farhåga är att 
slöjdämnet utarmas om man har en kombinerad textil-, trä- och metallsal. Idealet vore att ha 
slöjdsalarna bredvid varandra med ett gemensamt målar- och arbetsrum. Lokalens innehåll 
och material har en stor betydelse för elevernas förutsättningar att pröva och ompröva, som är 
det huvudsakliga syftet med slöjdundervisningen och med en stram budget minskas 
möjligheter att följa läroplanen till fullo vilket slöjdlärarna lyfter i studien. 
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Slöjdens uppbyggnad med två materialinriktningar och oftast två slöjdlärare ser vi som en 
oerhörd styrka för slöjdämnet och undervisningen. Det ska ses som en stor fördel att man i 
undervisningen är två lärare, en textil och en trä- och metall, eftersom man som lärare dels har 
olika kompetens om hantverkstekniker och material dels har skilda didaktiska 
förhållningssätt. Två undervisande lärare i slöjd kan komplettera varandra och eleverna ges 
goda förutsättningar för att arbeta i flera olika material och tekniker, eleverna får en bredare 
undervisning. Det är även en stor fördel när det gäller betygsättning eftersom båda lärarna har 
sett eleverna i slöjdarbetet, vilket leder till en säkrare bedömning. I sambedömningen ser man 
elevens arbete från olika synvinklar vilket ger en naturlig diskussion om elevens prestationer.  

Slutligen anser vi att det krävs fortsatta diskussioner om slöjdämnet och hur slöjden ska vara 
utformad. Vi skulle vilja se en mer “flytande” slöjdundervisning med en undervisningsgrupp 
med två undervisande slöjdlärare där elever tillåts att gå emellan de olika 
materialinriktningarna och salarna. På detta vis skulle vi kommer ifrån ojämna 
gruppindelningar och en sned arbetsbelastning. Det leder till ett naturligt samarbete mellan 
slöjdlärare men det kräver också att slöjdlärarna är villiga att öppna upp för mer samarbete 
mellan materialen. Med detta upplägg skulle slöjden inte bara vara ett ämne i kursplanen utan 
även ses som ett ämne av elever, lärare och föräldrar. Framför allt skulle slöjdlärare ges bättre 
förutsättningar för att ”överleva”. 
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Bilaga 1. Informationsbrev  
 
Förfrågan att delta i examensstudie                       
 
Hej!  
Vi heter Kajsa Bockholt och Marie Sjöberg och genomför på Umeå Universitet ett 
examensarbete inom ämnet slöjd. 

I vårt examensarbete vill vi undersöka hur lärare som arbetar inom skolor som nyligen 
frångått slöjdvalet ställer sig till detta samt vilken påverkan det har på undervisningen.  

Till grund för examensarbetet kommer intervjuer genomföras. Intervjuerna kommer att 
behandlas enligt Vetenskapsrådets etiska principer för god forskning God forskningssed - 
Vetenskapsrådet (vr.se) där personuppgifter och andra uppgifter kommer att avidentifieras 
och behandlas konfidentiellt. 

Deltagarna i denna undersökning deltar frivilligt samt har rätten att när som helst avbryta sin 
medverkan. För att på bästa sätt följa de etiska reglerna gällande god forskning behöver vi 
därför ditt samtycke, vilket du gör genom att skriva på detta papper.  
Information om hur personuppgifter hanteras vid Umeå universitet finner ni här: 
www.umu.se/gdpr . 
 
 
Vi vill redan nu tacka för din medverkan! 
Tack! 
Med vänliga hälsningar Kajsa Bockholt och Marie Sjöberg 
 
 
Du får gärna ställa frågor om du undrar över något! 
Marie Sjöberg, xxxx@umu.se 
Kajsa Bockholt, xxxx@umu.se 
Du kan även nå vår handledare Erik Sigurdson ifall du har ytterligare frågor: 
xxxx@umu.se 
 
 
Signatur:_________________________________________________________  
 
Namnförtydligande:_________________________________________________ 
 
Datum:__________________________________________________________





 

 

Bilaga 2. Intervjuguide 
-Är det något du vill fråga mig innan vi börjar? 

-Hur många år har du arbetat som slöjdlärare? 

-Vad har ni för utbildning? 

-Hur ser lokalerna ut på er skola?  

-Hur ligger dem i anslutning till varandra? 

 

Vad finns de för upplevda effekter med att eleverna inte får välja slöjdart i högstadiet? 

-Hur har fördelningen av grupperna ändrats nu när slöjdvalet tagits bort? 

-Är grupperna jämnare? 

-Ser ni en skillnad i närvaro hos eleverna när de inte fått välja slöjdart? 

-Vad finns det för fördelar med att eleverna inte får välja slöjdart? 

-Får eleverna bredare kunskap om ämnet?  

-Blir sambedömningen enklare när ni har eleverna terminsvis? 

-Vad finns det för nackdelar med att eleverna inte får välja slöjdart? 

-Försämras motivationen? 

-Finns det tid för fördjupande hantverkskunskaper? 

-Behöver du göra någon större förändring i uppgiftens upplägg när du får kortare tid? 

-Blir det skillnad på den didaktiska undervisningen när du får fler elever i att undervisa och 

betygsätta? 

-Ser du en negativ eller positiv inverkan på din undervisning när du har eleverna 

en kortare period? 

-Behöver uppgifterna anpassas efter elevernas inställning till ämnet? 

-Vad är elevernas inställning till det borttagna slöjdvalet? 

 



 

 

Vad är anledningen till det gjorda valet av borttagandet av materialinriktning? 

-Vad var anledningen till att slöjdvalet togs bort? 

-Vem tog beslutet till slöjdvalets borttagande? 

-När togs beslutet? 

-Hur och när informerades eleverna? 

-Hur motiveras slöjdvalets borttagande inför eleverna? 

-Vad blev reaktionen hos eleverna? 

-Hur bemöter ni eleverna som är motvillig till endera textil eller trä och metall? 

-Hur ser ni på ämnets “uppdelning” i två slöjdarter? 

-Hur samarbetar ni kollegialt för att tydliggöra att slöjden är ett ämne? 

-Hur kan detta förstärkas hos eleverna/ övriga kollegor/ rektor/ slöjdlärare? 

  

Slutfrågor 

-Hur kändes det här? 

-Är det något du vill tillägga? 

-Tycker du jag missat något? 

 


